
             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|0115 
 

Det. n. 20. del 29/07/2025 
    

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

N. 20 del 29/07/2025 

OGGETTO: ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO PER L’AFFIDA-

MENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL SISTEMA TELEMATICO 

ACQUISTI REGIONALE DELLA TOSCANA (START) CIG 7930885557 

- ENTI CON CANONE DI GESTIONE A PROPRIO CARICO 

CIG: B7CE1CB070 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE 

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile 

Club Pistoia 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni ap-

paltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di con-

trarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO il processo di digitalizzazione dei contratti pubblici, avviato 

dal 1° gennaio 2024, il quale richiede che le stazioni appaltanti e gli enti conce-

denti utilizzino le piattaforme di approvvigionamento digitale (PAD) per svol-

gere le procedure di affidamento dei contratti; 

DATO ATTO che Aci Pistoia Servizi s.r.l., nell’assolvimento di tale disposi-

zione, ha proceduto con l’iscrizione alla piattaforma telematica Mepa (www.ac-

quistinretepa.it) la quale ha compiuto il processo di certificazione delineato dalle 

Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|0116 
 

Det. n. 20. del 29/07/2025 
    

operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato 

aggiornato in data 14/11/2023), così come verificabile sul sito dell’ANAC; 

CONSIDERATO che Aci Pistoia Servizi s.r.l., per ottimizzare ed agevolare il 

proprio ricorso alle PAD, ritiene opportuno iscrivere la medesima società anche 

alla piattaforma telematica “Sistema Telematico Acquisti Regionale della To-

scana (START)”; 

CONSIDERATO che la scrivente società ha sottoscritto la “Manifestazione di 

interesse per adesione al rinnovo del contratto quadro” (doc. a) e l’“Atto di ade-

sione al rinnovo del contratto quadro” (doc. b);  

DATO ATTO che, per terminare la procedura di iscrizione alla suddetta piatta-

forma, risulta necessario aderire al Rinnovo del contratto quadro per l’affida-

mento del servizio di gestione del Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana (START), sottoscritto dalla Regione Toscana e da Accenture S.p.A, 

quale mandataria del Raggruppamento Temporaneo d’Impresa costituito fra la 

medesima in qualità di capogruppo e le società - Accenture Technology Solu-

tions S.r.l., - Accenture Financial Advanced Solutions & Tecnology S.r.l., - Pro-

next S.r.l.; 

CONSIDERATO che, per aderire al suddetto contratto, occorre effettuare un 

ordinativo di fornitura ad Accenture s.p.a. per l’attività di gestione e manuten-

zione del Sistema START in riferimento alle procedure di gara pubblicate dalla 

scrivente Società, coincidente con l’importo indicato nei suddetti documenti 

“Manifestazione di interesse” ed “Atto di adesione”; 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|0117 
 

Det. n. 20. del 29/07/2025 
    

STIMATO un importo complessivo di euro di €. 4.900,00 (quattromilanove-

cento/00) oltre Iva per l’adesione alla suddetta piattaforma, a titolo di canone di 

gestione; 

DATO ATTO che l’importo del canone di gestione effettivo sarà quello deri-

vante dal numero effettivo di procedure di gara pubblicate nel trimestre per ogni 

tipologia con il relativo prezzo unitario, senza garanzie di quantità minime; 

VISTO il D.Lgs. 36 del 2023; 

VISTO il D.lgs 81 del 2008; 

PRESO ATTO della disponibilità di fondi che consente di accogliere la spesa 

stimata per il presente affidamento; 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

DETERMINA 

- di affidare ad “Accenture s.p.a.”, con sede legale in Milano, Via Privata Nino 

Bonnet 10, cap 20154, C.F./P.I. 13454210157, in qualità di mandataria del Rag-

gruppamento Temporaneo d’Impresa costituito fra la medesima in qualità di ca-

pogruppo e le società - Accenture Technology Solutions S.r.l., - Accenture Fi-

nancial Advanced Solutions & Tecnology S.r.l., - Pronext S.r.l.; 

- di affidare il servizio al costo massimo di €. 4.900,00 (quattromilanove-

cento/00) oltre Iva. L’importo del canone di gestione effettivo sarà calcolato 

sulla base del numero effettivo di procedure di gara pubblicate da Aci Pistoia 

Servizi per ogni tipologia al relativo prezzo unitario; 

- di stabilire che il presente affidamento avrà durata di undici mesi dal 29 luglio 

2025 al 30 giugno 2026; 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|0118 
 

Det. n. 20. del 29/07/2025 
    

- di obbligare il fornitore del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di traccia-

bilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 

e successive modifiche; 

- di stabilire che il pagamento verrà effettuato entro trenta giorni dal ricevimento 

di regolare fattura elettronica con indicazione del CIG assegnato e previa verifica 

della regolarità contributiva (DURC) da parte dell’ufficio contabilità; 

- di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato 

dall’affidatario identificato presso l’Istituto bancario “BanK of America” – Ag. 

Sede di Via Manzoni n. 5, cap 20121, Milano, con IBAN: 

IT51K0338001600000015126034 e che lo stesso è assoggettato agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, 

n.136 e successive modifiche; 

- di stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante utilizzo della piatta-

forma, all’uopo dedicata, sul sito internet di START Toscana e mediante scam-

bio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Sig. Giorgio Bar-

tolini, demandando allo stesso lo svolgimento degli atti relativi alla procedura;  

- di dare atto dell’assenza di conflitto di interesse del responsabile unico del 

progetto, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023; 

- di stabilire che il dettaglio del presente affidamento è consultabile tramite il 

collegamento ipertestuale alla Banca Nazionale dei Contratti Pubblici pubblica-

to sul sito istituzionale della Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “Società 



             L i b r o  D e t e r m i n e  -  P a g . 2 0 2 5  
 

|0119 
 

Det. n. 20. del 29/07/2025 
    

Trasparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 luglio 2022 – Bandi di gara e con-

tratti”. 

 

                       IL PRESIDENTE 

               f.to       Dr. Antonio BRESCHI 

                 

 

ALLEGATI: 

a) Manifestazione di interesse per adesione al rinnovo del contratto quadro; 

b) Atto di adesione al rinnovo del contratto quadro. 

 

 

 

 


